
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 7 
16. 2. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Mimořádný summit EU ke krizi  
bude 1. března 

Mimořádný neformální summit šéfů států a 
vlád zemí Evropské unie, který svolalo české 
předsednictví kvůli dopadům finanční krize na 
evropskou ekonomiku, se uskuteční 1. března 
v Bruselu. Češi by na schůzce chtěli od unie 
slyšet jasné odmítnutí protekcionismu. 

Zlatý Měšec 2009 zná své vítěze  
Již popáté hlasovali čtenáři odborného ser-

veru Měšec.cz o kvalitě finančních institucí v 
anketě Zlatý Měšec 2009 – Nejlepší finanční 
instituce. „Na rozdíl od předchozích ročníků 
ankety Zlatý Měšec nebyl výsledkem pouhý 
přehled celkové spokojenosti s danou společ-
ností, ale podrobná analýza spokojenosti kli-
entů s finančními službami nabízenými na 
českém trhu. I proto jsme se rozhodli výsledky 
zpracovat do komplexního materiálu a distri-
buovat jej na tisková oddělení finančních in-
stitucí,“ vysvětluje Dalibor Z. Chvátal, šéfre-
daktor odborného serveru Měšec.cz.  

V kategorii Banky a družstevní záložny se 
umístili na prvních třech místech hned dva 
nováčci. Na prvním místě společnost Fio, 
družstevní záložna, a na třetím místě mBank. 
Druhé místo obsadila Raiffeisenbank, která již 
několik let potvrzuje oblíbenost mezi čtenáři.  

V kategorii Pojišťovny se na prvních třech 
místech umístily společnosti Allianz pojišťov-
na, Kooperativa pojišťovna a Generali pojiš-
ťovna.  

V kategorii Úvěrové společnosti předběhla 
společnosti Essox a Cetelem ČR, které se 
umístily na druhém a třetím místě, společnost 
Raiffeisen – Leasing, jež se stala nejen vítě-
zem kategorie, ale i skokanem celé ankety.  

Společnost Allianz penzijní fond se zařadila 
na první místo před Penzijní fond České pojiš-
ťovny a Penzijní fond České spořitelny v kate-
gorii Penzijní fondy.  

Vítězem v kategorii Obchodníci s cennými 
papíry a na kapitálových trzích se stala společ-
nost Fio, burzovní společnost, která je součástí 
finanční skupiny Fio. Druhé a třetí místo obsa-
dily banky Raiffeisenbank a UniCredit Bank.  

Přestože některé symptomy již naznačují uklidnění, ani v uplynulém týdnu ještě neustaly celkové 
odkupy z fondů. Z odlivu téměř 1,5 miliardy korun si totiž víc než polovinu odepsaly zajištěné 
fondy. 

Statečně ovšem bojuje ING, když 60 milionů korun uvítal ING Český akciový a skoro 90 milio-
nů korun duo obligačních fondů, takže „vytáhly“ své segmenty do plusu. 

Fondy peněžního trhu již zmírňují tempo odlivu, když odkupy tentokrát už nedosáhly ani půl 
miliardy. Stále nejvíc postiženým zůstává ISČS Sporoinvest, který opustilo „jen“ 432 milionů 
korun. Jistě mu nepomůže ani další pokles výkonu, byť jen o pět setinek procenta, na půlroce stále 
ukazuje ztrátu přes 4 %. To ovšem nic není proti IKS Peněžní trh PLUS, který ztrácí 7,5 % – neměl 
by se přejmenovat na MINUS? 
Naštěstí je ve skupině i KB 
Peněžní trh, který se může 
pochlubit 1,5% nárůstem, a 
proto i 100milionovými náku-
py. 

Co se tedy minulý týden stalo 
zajištěným fondům, že je opus-
tilo tři čtvrtě miliardy korun? 
Nic mimořádného, jen se do 
týdnu sešly tři, které ukončily 
investiční období, shodou okol-
ností všechny z produkční díl-
ny ČSOB/KBC. 

To bude ostatně pokračovat i 
nadále: obliba zajištěných fon-
dů zmizela tak rychle, jako se před pár lety objevila. Přesto si právě zajištěné fondy loni upevnily 
svou pozici korunního prince trhu, když ke konci roku spravovaly přes 65 miliard korun, zatímco 
majetek dosud dominantních fondů peněžního trhu klesl o 20 miliard na pouhých 88 miliard (dnes 
už nemají ani 83 miliardy) korun. 

I celkové ohlédnutí za minulým rokem je ještě horší, než čekali pesimisté. Majetek fondů nako-
(Pokračování na stránce 2) 

Fondy stále na sestupné dráze 

Pojistný trh 2008 – téměř 5% růst 
Podle předběžných výsledků ČAP vzrostlo 

předepsané pojistné za loňský rok jen o 4,9 %. 
To je sice po nadprůměrně úspěšném roce 2007 
(s růstem 8,2 %) určité zpomalení, 
v probíhající finanční a hospodářské krizi je 
však zároveň i důkazem značné stability. Pře-
depsané pojistné celkem přesáhlo 136,5 miliar-
dy korun, ovšem málokdo si uvědomuje, že jde 
o nominální údaje, za-
tímco průměrná 12mě-
síční míra inflace loni 
zaznamenala 6,4% růst, 
takže v reálném vyjádře-
ní by se růst propadl do 
záporných čísel. 

Také výkonný ředitel 
ČAP Tomáš Síkora kon-
statuje: „Přesto se v ná-
sledujícím období zpomalení hospodářského 
růstu zřejmě nevyhne ani pojišťovnictví.“ 

Základní charakteristiky vývoje loňského 
pojistného trhu jsou: 
1) Tempo růstu životního (+4,5 %) a neživotní-
ho pojištění (+5,2 %) se v roce 2008 téměř 
vyrovnalo. 

2) Běžně placené životní pojištění významně 
vzrostlo jak v rámci celkového předepsaného 
pojistného (+7,9 %), tak i v oblasti obchodní 
produkce, tj. v objemu nových smluv uzavře-
ných v roce 2008 (+ 13,3 %). 

Naopak citelný negativní vliv na dynamiku 
životního pojištění měla loni především me-
ziroční ztráta tempa jednorázově placeného 

pojistného, které bylo 
celkem dokonce proti 
roku 2007 o téměř půl 
miliardy nižší. 
Žádné významné změny 
nezaznamenaly ani tržní 
podíly jednotlivých 
pojišťoven: první místo 
si s bezmála 30% podí-
lem drží Česká pojiš-

ťovna, druhé místo si s 22,5 % upevnila Ko-
operativa a ani na dalších místech se pořadí 
nezměnilo: Allianz (7,2 %), ČSOB Pojišťov-
na (7 %), Generali (6,3 %), ING (5,8 %), 
Pojišťovna ČS (4,9 %), ČPP (4 %) a Uniqa 
(3,2 %) – ostatní mají menší než 2% tržní 
podíl. 

AKTUÁLNĚ 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Investice do fondů v ČR (7. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem
-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  7/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Lednová inflace nejnižší od března 2007 
Růst spotřebitelských cen v lednu meziročně zpomalil na 2,2 % ze 3,6 % v prosinci 2008. Je to 

nejnižší meziroční růst cen od března roku 2007. Meziměsíčně spotřebitelské ceny stouply o 1,5 
%, informoval Český statistický úřad.  

ČBA: Objem úvěrů podnikům loni stoupl na 850,6 mld. Kč 
Objem úvěrů poskytnutých podnikovému sektoru v korunách a cizí měně loni vzrostl o 14,3 % 

na 850,6 mld. Kč. Financování podnikové sféry se tak přes nastupující prudký útlum průmyslu v 
posledním loňském čtvrtletí v součtu nezastavilo, oznámila Česká bankovní asociace (ČBA).  

Premiér: Bankovní a finanční sektor v dobré kondici  
Český bankovní a finanční sektor zůstává i přes 

pokračující krizi v dobré kondici. Uvedl to premiér 
Mirek Topolánek s odkazem na informace od guver-
néra ČNB Zdeňka Tůmy. Pokud podle premiéra banky 
nyní poskytují méně úvěrů, je to způsobeno odlivem 
zakázek a poptávky. Výsledkem jsou nižší požadavky 
o úvěry ze strany podniků a průmyslové sféry. 
"Samozřejmě Svaz průmyslu a dopravy nebo zaměst-
navatelé na to mohou mít jiný názor," dodal premiér. 
Predikce ČNB ale podle premiéra v tuto chvíli ukazu-
je, že oživení ekonomické aktivity i stability systému 
může přijít již na přelomu tohoto a příštího roku. "To zní v záplavě negativních informací jako 
dobrá zpráva," dodal premiér. Podniky nyní podle svých zástupců vidí jako hlavní problém právě 
nedostatek úvěrů.  

Průmyslová výroba klesla meziročně o 14,6 % 
Průmyslová výroba v Česku loni v prosinci meziročně klesla o 14,6 %, a klesala tak třetí měsíc 

po sobě. Po očištění od vlivu počtu pracovních dnů byla výroba nižší o 17,2 %. Informoval o tom 
Český statistický úřad. K poklesu průmyslové produkce v prosinci nejvíce přispěla výroba doprav-
ních prostředků a zařízení, která se snížila o 20,7 %. 

ČSÚ: Vývozní ceny se v prosinci zvýšily, dovozní šly dolů 
Vývozní ceny se loni v prosinci meziročně zvýšily o 1,2 % a po čtrnácti měsících poprvé rostly. Do-

vozní ceny naopak klesaly již sedmnáctý měsíc, v prosinci o 2,2 %. Informoval o tom Český statistický 
úřad. V listopadu vývozní ceny klesly meziročně o 1,4 %, dovozní ceny se snížily o 1,7 %.  

ČSÚ: Ekonomika v závěru roku rostla, za celý rok o 3,5 % 
Česká ekonomika si ve čtvrtém čtvrtletí udržela meziroční růst, a to o 1 %. Vyplývá to z předběž-

ného odhadu Českého statistického úřadu. Analytici přitom většinou očekávali stagnaci nebo po-
kles. Ve srovnání s předchozím čtvrtletím ovšem ekonomika zasažená krizí klesla o 0,6 %, což je 
poprvé od roku 1998. Za celý loňský rok hrubý domácí produkt výrazně zpomalil růst na 3,5 % 
oproti rekordním 6,5 % o rok dříve.  

EKONOMIKA 

Plán stabilizace finančního sektoru 
Americká vláda využije zbylých 350 mld. 

USD (7,7 bil. Kč) určených ke stabilizaci 
finančního sektoru tak, aby s jejich pomocí 
mobilizovala více než 1 bil USD z veřejných a 
soukromých zdrojů. Tyto peníze by měly ob-
novit fungování úvěrového trhu ochromeného 
nejhlubší poválečnou finanční krizí, prohlásil 
americký ministr financí Timothy Geithner. 

V USA vzniká „špatná banka“ 
Americký ministr financí odtajnil plán na 

pomoc trhu s úvěry. Klíčovou částí pozměně-
ného programu, přejmenovaného na Plán fi-
nanční stability, bude založení určité formy 
"špatné banky" v podobě investičního fondu 
na bázi partnerství veřejného a soukromého 
sektoru. Fond dostane od vlády 100 mldf. 
USD a bude vykupovat od finančních společ-
ností problematická "toxická" aktiva, která 
ochromují jejich bilance a znemožňují jim 
poskytovat nové úvěry. Projekt "špatné banky" 
se bude opírat o partnerství se soukromým 
sektorem, takže objem peněz k vykupování 
špatných aktiv by měl být ve skutečnosti mno-
hem vyšší. Vláda počítá s tím, že bilance bank 
se s pomocí plánu podaří očistit od špatných 
aktiv v sumě až 500 mld. USD. 

Ropa oslabovala pod 34 USD 
Světové ceny ropy pokračovaly 12. února v 

poklesu a americká ropa nakonec sestoupila o 
dalších pět a půl procenta na téměř dvoumě-
síční minimum pod 34 USD za barel. 

ECB: Centrální banky v eurozóně 
drží i bezcenné dluhopisy  

Mnohé centrální banky v eurozóně jsou 
zatížené bezcennými cennými papíry, napří-
klad těch od zkrachovalé banky Lehman Bro-
thers. Uvedl to člen bankovní rady ECB Mar-
ko Kranjec, guvernér Národní banky Slovin-
ska. "V evropském systému centrálních bank 
je 16 centrálních bank a mnoho z nich je za-
mořeno těmito papíry," uvedl Kranjec ve vysí-
lání slovinské televize. "Bohužel se budeme 
muset o tuto ztrátu podělit v solidaritě s ostat-
ními bankami," dodal. Sumu ale nevyčíslil. 
Kranjec uvedl, že mezi postiženými je i Ná-
rodní banka Slovinska. Její ztráta z toho ale 
bude jen několik milionů eur. Jinak je podle 
něj slovinský bankovní systém zdravý a sol-
ventní a není třeba vytvářet slovinskou státní 
banku na nedobytná aktiva.  

Americký Kongres se dohodl  
na stimulačním plánu  

Obě komory Kongresu se shodly na konečné 
verzi masivního plánu na oživení americké 
ekonomiky pomocí deficitního financování. 
Konečná podoba stimulačního "balíčku" má 
podle zástupců Kongresu hodnotu 789 mld. 
USD (17,4 bil. Kč).  

nec poklesl o 71 miliard korun, z čehož právě poslední čtvrtletí se na statistice podepsalo přímo 
smrtonosným pádem o plných 47 miliard korun. 

Do 15. září, kdy padla investiční banka Lehman Brothers byly nákupy celkového fondbyznysu 
dokonce o 2,5 miliardy korun v plusu. Celou sumu více než 25 miliard korun odkupů má tedy na 
svědomí drsný podzim, během kterého odnesli klienti z fondů 28 miliard korun. 

Klienti si z fondů tedy vyzvedli někde mezi 25 až 30 miliardami korun, ale navíc se jim vinou 
vývoje trhů „ztratilo“ 42 až 47 miliard korun. 

Je jasné, že největší ztráty propad trhu způsobil akciovým fondům. Přestože do nich během roku 
investoři přinesli dokonce přes miliardu, jejich celková hodnota klesla o 24,5 miliardy korun, což 
je o víc než 51 % jejich majetku. 

Silnou ránu poklesu hodnoty aktiv dostaly smíšené fondy (včetně fondů fondů) negativní změ-
nou o 18 miliard korun a průměrnou ztrátou o víc než 30 %. Konzervativnější fondy dluhopisové a 
peněžního trhu trpěly naopak hlavně úprkem klientů. 

Ani uplynulý týden neukázaly trhy vlídnou tvář. Balíčky a balíky uvolňované na záchranu eko-
nomik zatím investory vůbec nepřesvědčily, dokonce ani bankovní tituly nemají ještě vše za sebou. 
Občas zablikají nadějí technologie, ale ani to nebývá definitivní. Americké akcie se propadly za 
týden o dalších 5 %, Praha sice ztratila jen necelých 1,5 %, ale zato na nejhorší letošní úroveň. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  7/2009 

Ekonomiky EU i eurozóny v závěru 
roku klesly o 1,5 % 

V posledním čtvrtletí loňského roku ekono-
miky Evropské unie i eurozóny klesly proti 
předcházejícímu čtvrtletí shodně o 1,5 %, 
uvedl v předběžném odhadu Evropský statis-
tický úřad (Eurostat). Za celý rok 2008 podle 
něj hrubý domácí produkt EU stoupl o 0,9 %. 
V eurozóně, tedy unijních zemích platících 
eurem, loni hospodářství vzrostlo o 0,7 %.  

EK schválila maďarský záchranný 
balíček bankám  

Evropská komise dala zelenou záchrannému 
balíčku maďarské vlády určenému na pomoc 
maďarským bankám ohroženým celosvětovou 
finanční krizí. Součástí záchranného balíčku 
jsou kapitálové injekce a záruka za dlu- 
hopisy, které banky vydají. Výměnou za svou 
podporu získá maďarská vláda preferenční 
akcie.  

Výzva k podpoře ekonomiky  
chudých zemí 

Bohaté země v čele se Spojenými státy a 
Evropou i země s velkými finančními přebyt-
ky, jako je Čína, by měly vytvořit fond v hod-
notě 2 bil. USD na podporu ekonomického 
růstu v chudých zemích. Navrhl to hlavní 
ekonom Světové banky Justin Lin s tím, že 
světová hospodářská krize bude vleklá, pokud 
všechny země nepřikročí ke koordinovaným 
opatřením. 

Inflace klesla nejníže za 30 měsíců 
Inflace v Číně klesla v lednu nejníže za 30 

měsíců. Meziroční tempo růstu spotřebitel-
ských cen zpomalilo na 1 % z prosincových 
1,2 %, uvedly oficiální statistiky. Centrální 
banka tak má dost prostoru na další snížení 
úrokových sazeb, aby podpořila ekonomiku a 
odvrátila hrozbu deflace.  

Švédsko historicky snížilo úroky  
Švédská centrální banka snížila základní 

úrokovou sazbu o celý procentní bod na 1 %. 
Tak nízko úroky ve Švédsku ještě nikdy neby-
ly. Banka navíc uvedla, že v důsledku dopadů 
hospodářské krize může ve snižování sazeb 
ještě pokračovat.  

Akcionáři odmítli prodej Fortisu  
Akcionáři belgicko-nizozemské bankovní 

skupiny Fortis odmítli vládní plány na rozdě-
lení banky a prodej belgické části do rukou 
francouzské BNP Paribas. Zamítli také prodej 
nizozemské divize Fortisu do rukou nizozem-
ské vlády. Banka Fortis se loni na podzim 
málem stala obětí globální finanční krize. 
Podle dohody vlád Belgie, Nizozemska a 
Lucemburska měla být Fortis rozdělena na 
jednotlivé národní části, zestátněna a její klí-
čová belgická divize prodána  

BANKY 

Skupině ČSOB loni klesl čistý zisk takřka o 90 % 
Skupině Československé obchodní banky loni klesl čistý zisk meziročně takřka o 90 % na  

1,03 mld. Kč. Jde o čistý zisk náležející akcionářům po vyčištění od problematických aktiv. Kon-
solidované a neauditované výsledky podle mezinárodních účetních standardů oznámila banka. 
Předloni měla skupina čistý zisk 9,90 mld. Kč. 

Hypotéku přes internet si uzavřelo přes tisíc lidí 
Sám si sestavit hypotéku na míru, snížit počet návštěv v 

bance na minimum, získat vlastní bydlení rychleji a ušet-
řit až 12 500 Kč. Přesně tyto požadavky splňuje Hypoté-
ka on-line, kterou začala Hypoteční banka na svých 
webových stránkách jako první v ČR nabízet v březnu 
2007. Do konce prosince 2008 si tuto hypotéku sjednalo 
přes tisíc klientů. „Hypotéku on-line vyhledávají přede-
vším mladší klienti, kteří rádi využívají internet a prefe-
rují větší rychlost při vyřizování úvěru,“ vysvětluje Boh-
dan Suchánek, ředitel marketingu a PR Hypoteční banky. 
„Ušetří tak 50 % poplatku za zpracování úvěru a mini-
málně jednu návštěvu pobočky. Navíc ihned zjistí, kolik 
budou činit jejich měsíční splátky a které dokumenty po nich bude banka požadovat.“ Tento pro-
dukt nejraději využívají klienti do 34 let, přičemž nejčastěji se na internetu zajímají o hypoteční 
úvěry na stavbu domu. Všeobecně se přitom sjednávají hypotéky nejvíce na byty. Klienti žádající o 
hypotéku přes web jsou „skromnější“, v průměru požadují 1,7 mil. Kč. Průměrná výše hypotečního 
úvěru v celém portfoliu HB činí téměř 1,9 mil. Kč. Hypotéka on-line na www.hypotecnibanka.cz.  

ČMZRB letos zvýší podporu záruk za úvěry  
Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) letos vyčlenila asi 2,65 mld. Kč na záruky 

za úvěry, které si podnikatelé berou u bank. Měla by tak podpořit úvěry až za 13 mld. Kč. Loni 
vyčlenila na záruky 950 mil. Kč, jimž podpořila úvěry za 5,1 mld. Kč. Informoval o tom generální 
ředitel ČMZRB Ladislav Macka s tím, že zvýšení peněz na záruky by mělo přispět ke zprůchodně-
ní úvěrových toků od bank k podnikatelům. Podniky si v poslední době stěžují, že jim banky kvůli 
krizi nepůjčují.  

Povolené přečerpání účtu zdarma 
Poštovní spořitelna přichází s další zajímavou nabídkou – v únoru a březnu poskytuje svým zá-

kazníkům  povolené přečerpání postžirového účtu zdarma. Bonus se týká všech stávajících i no-
vých klientů s účtem v programech Klasik. O jeho poskytnutí lze zažádat na všech obchodních 
místech Poštovní spořitelny. „Přicházíme s další přímou kampaní, díky které naši zákazníci ušetří 
peníze. Po dobu dvou měsíců si mohou zdarma zažádat o povolené přečerpání účtu, čímž ušetří 
200 Kč,“ popsal novou nabídku Libor Svoboda, manažer segmentu Řízení produktů v Poštovní 
spořitelně. Povolené přečerpání účtu lze získat dvěma způsoby – žádostí po minimálně šesti měsí-
cích vedení účtu, či formou samostatné smlouvy o úvěru, kterou je možné uzavřít i při zakládání 
nového účtu. Nabídka bezplatného poskytnutí přečerpání platí do 31. března, pro neúčtování po-
platků je přitom rozhodující datum podání žádosti. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

AKAT: Ve fondech Čechům loni ubylo 71 mld. Kč 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, klesl v roce 2008 o 71 mld. Kč na  

244 mld. Kč. Výsledky zveřejnila Asociace pro kapitálový trh. Důvodem byl podle odborníků 
propad finančních trhů a následná panika investorů. V 1. čtvrtletí ubylo 19 mld. Kč, ve druhém 
objem majetku ve fondech stagnoval, ve třetím činil pokles 5 mld. Kč a ve čtvrtém 47 mld. Kč. 

RM-SYSTÉM a Fio spouští jarní vzdělávací program pro veřejnost 
Největší český on-line broker Fio, burzovní společnost a RM SYSTÉM, česká burza cenných 

papírů spouštějí další kolo vzdělávacích seminářů. Celkem se v první polovině roku uskuteční přes 
80 bezplatných akcií v 33 městech po celé České republice. Témata Základy kapitálového trhu 
nebo Internet a akcie jsou určena spíše nováčkům. Pro zkušenější investory jsou připraveny pre-
zentace věnující se obchodování na úvěr, technické analýze a dalším moderním způsobům obcho-
dování. Registrovat na konkrétní akce se dá prostřednictvím stránek http://www.fio.cz/seminar.php 
nebo http://www.rmsystem.cz/vzdelavani/seminare. 

FP news 

http://www.FPweb.cz
http://www.hypotecnibanka.cz
http://www.fio.cz/seminar.php
http://www.rmsystem.cz/vzdelavani/seminare


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Spořící účet GE nabízí vysoké zhodnocení  
GE Money Bank přichází s nabídkou spořícího účtu Genius Plus, který má ve srovnání s konku-

renčními nabídkami velkých bank na trhu nejvyšší úrokovou sazbu 3,6 % ročně. Nabídka akční 
sazby je platná pro všechny spořící účty Genius Plus, které si klienti otevřou do konce dubna.  

ČSOB a Poštovní spořitelna zavádějí depozitní bankomaty 
ČSOB a PS pravidelně nabízejí novinky z oblasti technologií a služeb, které klientům zpříjemňu-

jí život. To dokládá i nejnovější zavedení depozitních bankomatů, které umožní hotovost nejen 
vybírat, ale také vkládat. Tato služba je navíc pro majitele postžirových účtů zdarma. 

 ČSOB Pojišťovna s „patektrinacteho“ 
V pátek třináctého, tedy v nejkatastrofičtější den celého roku, 

se rozhodla ČSOB Pojišťovna spustit svůj korporátní blog. Na-
zvala jej Pátek třináctého (www.patektrinacteho.cz) a maskotem 
a jedním z autorů tohoto blogu je maskot ČSOB pojišťovny 
Bobr. Škodolibý Bobr přináší jak čtivě napsané články o proble-
matice pojištění a pojišťovacích produktů, tak krátce glosuje 
aktuální témata  týkající se finanční sféry, a také internetu. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  7/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Deficit zahraničního obchodu 
nejníže za 6 let 

Deficit zahraničního obchodu v USA se v 
prosinci snížil proti předchozímu měsíci o 
čtyři procenta na 39,9 mld. USD (879,3 mld. 
Kč), což byla nejnižší hodnota za téměř šest 
let. Za poklesem stojí ekonomická recese, 
která snížila dovoz. Nižší byl deficit také za 
celý loňský rok. Vyplývá to z údajů, které 
zveřejnilo americké ministerstvo obchodu. 

Dluhy odkoupí stát  
Slovenský premiér Robert Fico se dohodl se 

zástupci Slovenské bankovní asociace na no-
vých opatření tváří v tvář ekonomické krizi. 
"Stát přistoupí prostřednictvím ministerstva 
financí k navýšení základního jmění Sloven-
ské záruční a rozvojové banky," uvedl Fico po 
podpise memoranda o spolupráci při řešení 
hospodářské krize. Malé a střední firmy tak 
budou moci na Slovensku napříště požádat o 
úvěr, za který se jim z 55 % zaručí stát. Nově 
půjde o půjčky až do výše 1 mil. EUR oproti 
původním 340 tis. EUR. Firmy navíc nově 
budou moci o takové úvěry žádat přímo v 
komerčních finančních ústavech a nejen ve 
finančním domě pod kontrolou státu. 

Burza NYSE Euronext se dostala 
do ztráty  

Společnost NYSE Euronext, která provozuje 
akciové burzy v USA a západní Evropě, hos-
podařila ve čtvrtém čtvrtletí se ztrátou 1,34 
mld. USD (28,5 mld. Kč) po zisku 156 mil. 
USD před rokem. Výsledky byly zasaženy 
rozsáhlými odpisy souvisejícími s předloň-
skou fúzí, která podnik stvořila. Bez zahrnutí 
těchto odpisů a dalších položek společnost 
vydělala 137 mil. USD.  

Konec daňových výhod 
Švýcarský kanton Curych v hlasování zrušil 

daňové výhody, kterých využívala řada boha-
tých cizinců, například americká zpěvačka 
Tina Turner nebo ruský miliardář Viktor Vek-
selberg. Politika nízkých daní je přitom pro 
Švýcarsko léta příznačná, politici proto nejsou 
z rozhodnutí kantonu příliš nadšeni.Na území 
kantonu leží podél Curyšského jezera exklu-
zivní "zlaté pobřeží". Pro zrušení daňových 
privilegií se v hlasování vyslovilo 52,9 % 
voličů.  

Nová pravidla se budou vztahovat na place-
ní daní v tomto kantonu, a nemají tedy celo-
státní platnost. Švýcarsko už celou řadu let 
přitahuje bohaté z celého světa. Většina z 26 
kantonů jim nabízí velmi výhodnou paušální 
daň. Spolkové vládě v Curychu ani parlamen-
tu se změna nelíbí. Varovali, že takový krok 
může vést k exodu bohatých cizinců, kteří 
nemají zájem pouze o krásy Švýcarska.  

Pojistný trh mírně zpomalil, stále však rostl 
Předběžné výsledky ČAP za loňský rok svědčí o stabilitě pojistného trhu. Po nadprůměrně úspěš-

ném období v roce 2007 vykazuje celkové předepsané pojistné nárůst téměř 5 %. Finanční ani 
hospodářská krize se tak do pojišťovnictví v roce 2008 zásadně nepromítla.Tempo růstu životního 
(+4,5 %) a neživotního pojištění (+5,2%) se v roce 2008 téměř vyrovnalo: rozdíl tak činí pouhých 
0,7 %.Běžně placené životní pojištění významně vzrostlo jak v rámci celkového předepsaného 
pojistného (+7,9 %), tak i v oblasti obchodní produkce, tj. v objemu smluv (v Kč) uzavřených v 
roce 2008 (+ 13,3 %).  

Perspektiva on-line 
Kooperativa umístila na své webové stránky www.koop.cz moderní konfigurátor investičního 

životního pojištění, který umožňuje on-line modelaci vývoje klientem zvolené investiční strategie. 
Konfigurátor nabízí investiční dotazník, který všem zájemcům o investování umožní určit jejich 
sklon k riziku. Na základě dotazníku je pak nakonfigurováno takové složení investičních fondů, 
které odpovídá investičnímu profilu klienta. Samozřejmostí je rovněž doplnění investic o riziková 
připojištění (riziko smrti, tělesného poškození úrazem, smrti úrazem, trvalých následků úrazu, 
atp.), z nichž si klient může on-line vybrat ta, která jsou pro něj vhodná včetně příslušných pojist-
ných částek. Konfigurátor pak velmi přesně namodeluje průběh celého pojištění včetně předpoklá-
daného zhodnocení. Konfigurátor je na www.koop.cz/konfigurator-zivotniho-pojisteni/index.html. 

Wüstenrot: povinné ručení pro celý vozový park 
Pojišťovna Wüstenrot rozšířila možnost 

sjednání povinného ručení na téměř všech-
ny druhy vozidel používaných v silničním 
provozu a umožňuje tak svým klientům 
výhodně pojistit celý vozový park od mo-
tocyklů, přes osobní a užitková vozidla, 
nákladní vozidla, přívěsná vozidla až po 
traktory. Milovníci veteránů jistě uvítají možnost pojistit si svá historická vozidla, to ze všech výše 
uvedených kategorií. Pojistnou ochranu lze rozšířit např. o připojištění skel vozidla a úrazové při-
pojištění až na 1 mil. Kč pro všechny osoby cestující ve vozidle.  

Pojistit si lze i vstupenky 
Makléřská společnost Etics ITP uvádí na český trh novinku, pojištění vstupenek. Pokud se zá-

kazník dostane do situace znemožňující mu účast na akci, na kterou si předem zakoupil vstupenku, 
díky novému pojištění získá plnou výši vstupného zpět. Více informací naleznete na 
www.pojistenivstupenek.cz a www.etics.cz. 

http://www.patektrinacteho.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.koop.cz
http://www.koop.cz/konfigurator-zivotniho-pojisteni/index.html
http://www.pojistenivstupenek.cz
http://www.etics.cz

